
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«33 2023 г.
№ -ОЛ-319/43

Махачкала

О проведении отборочного и регионального этапов Всероссийского 
конкурса «Мастер года» Республики Дагестан

В целях выявления и поощрения талантливых и инициативных мастеров 
производственного обучения/преподавателей учебных дисциплин, модулей, 
курсов, практик профессионального цикла, повышения престижа 
педагогической профессии, пропаганды передовых идей в области 
профессионального образования и подготовки кадров, а также изучения и 
распространения лучшего педагогического опыта в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 29 января 2021 года 
№31,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 апреля по 27 мая 2023 года отборочный (I этап) и 
региональный (II этап) этапы Всероссийского конкурса «Мастер года» (далее 
- Конкурс) среди мастеров производственного обучения и преподавателей 
учебных дисциплин, модулей, курсов, практик профессионального цикла.

2. Утвердить Положение о проведении отборочного (1-го) и 
регионального (П-го) этапов Всероссийского конкурса «Мастер года» среди 
мастеров производственного обучения и преподавателей учебных дисциплин, 
модулей, курсов, практик профессионального цикла 
образовательных организаций Республики Дагестан согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу.

3. Определить региональным оператором Конкурса государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский 
институт развития образования» (Ахмедова Г.А.).

4. Региональному оператору конкурса обеспечить организацию и 
проведение мероприятий отборочного и регионального этапов Конкурса в 



сроки в соответствии с утверждённым Положением.
5. Сформировать региональную рабочую группу и утвердить ее состав 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
6. Региональной рабочей группе обеспечить оформление документации 

Конкурса и формирование состава Региональной комиссии в сроки в 
соответствии с утвержденным Положением.

7. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования, обеспечить участие в 
конкурсе мастеров производственного обучения и преподавателей учебных 
дисциплин, модулей, курсов, практик профессионального цикла, работающих 
во вверенных им организациях в указанные настоящим приказом сроки.

8. ГКУ «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
обеспечить освещение Регионального чемпионата на всех этапах его 
проведения в печатных и электронных СМИ.

9. Контроль зд исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД 
от 30 03. 2023 у.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении отборочного (1-го) и регионального (П-го) этапов 

Всероссийского конкурса «Мастер года» 
среди мастеров производственного обучения

и преподавателей учебных дисциплин, модулей, курсов, 
практик профессионального цикла 

образовательных организаций Республики Дагестан

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса «Мастер года» среди 

мастеров производственного обучения профессиональных образовательных 
организаций Российской Федерации в Республике Дагестан (далее - 
Конкурс) проводится 
производственного 
профессиональных 
профессионального цикла, повышения престижа педагогических профессий, 
пропаганды передовых идей в области образования и подготовки кадров, а 

Для 
обучения, 
модулей,

поощрения талантливых мастеров 
преподавателей учебных дисциплин, 

междисциплинарных курсов, практик

также изучения и распространения лучшего педагогического опыта.
1.2. Организацию и проведение Конкурса, а также формирование 

Региональной рабочей группы осуществляет Министерство образования и 
науки Республики Дагестан и ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования» (далее - ДИРО), являющееся Региональным оператором 
Конкурса (далее - Оператор).

1.3. Информирование участников Конкурса об условиях прохождения 
этапов, конкурсных заданиях, новостях и результатах прохождения этапов 
осуществляется посредством публикации соответствующей информации на 
сайте Минобрнауки РД и на сайте ДИРО.

1.4. Принципы Конкурса:
1.4.1. Принцип равных возможностей означает, что всем участникам 

Конкурса будут предложены задания, равные по количеству, сложности и по 
возможности проявить себя.

1.4.2. Принцип компетентности членов Региональной комиссии 
означает, что члены комиссии, назначаемые Региональной рабочей группой 
Конкурса, являются специалистами в области оценки профессиональной 
деятельности мастера производственного обучения/преподавателя учебных 
дисциплин, модулей, курсов, практик профессионального цикла. Они 



осуществляют наблюдение за работой участников в ходе конкурсных 
испытаний и дают оценку этой работы на основе единой, четко 
регламентированной процедуры.

1.4.3. Принцип отсутствия конфликта интересов означает, что в случае, 
если член Региональной комиссии взаимодействовал с участником ранее 
(начальник и подчиненный, коллеги из одной образовательной организации, 
родственные отношения и другое) и это взаимодействие влияет или может 
повлиять на надлежащее, беспристрастное и объективное выполнение им 
своих обязанностей, член Региональной комиссии обязан незамедлительно 
сообщить об этом Оператору Конкурса для исключения конфликта 
интересов.

1.4.4. Принцип равного доступа к информации означает, что Оператор 
Конкурса обеспечивает участников всей необходимой информацией для 
выполнения конкурсных испытаний в равном объеме (включая ответы на 
вопросы участников).

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: выявление и поощрение талантливых и 

инициативных мастеров производственного обучения/преподавателей 
учебных дисциплин, модулей, курсов, практик профессионального цикла.

2.2. Задачи Конкурса:
2.2.1. Расширение творческих связей и обмен новыми идеями и 

достижениями в области профессионального образования и 
профессионального обучения.

2.2.2. Повышение уровня профессионализма мастеров 
производственного обучения/преподавателей дисциплин, модулей, курсов, 
практик профессионального цикла, формирование потребности в 
совершенствовании мастерства.

2.2.3. Распространение передового опыта педагогической деятельности 
в системе профессионального образования и профессионального обучения.

3. Сроки, порядок проведения Конкурса и критерии оценки
3.1. Конкурс проводится в два этапа:
Отборочный - I этап, сроки проведения - с 1 апреля по 15 апреля 

2023г.;
предоставление заявки на кандидата - по 15 апреля 2023г.; 
утверждение состава участников II этапа - не позднее 20 апреля 2023г.
Региональный - II этап, сроки проведения с 20 апреля по 26 мая 

2023г.;
Конкурсное мероприятие № 1 «Я — мастер» (в разрезе педагогической 

концепции). Видеозапись направляется в срок до 11 мая 2023 года.
Конкурсное мероприятие № 2 «Открытый мастер-класс» (видеозапись 

учебного занятия с группой обучающихся). Учебное занятие с группой 
обучающихся, подобранной региональной рабочей группой в срок до 25 мая



2023 года.
3.2. Правом выдвижения кандидата на участие в I этапе Конкурса 

обладают руководители образовательных организаций. Руководители 
образовательных организаций подают заявку кандидата для рассмотрения 
Региональной комиссией Конкурса. Выдвигающая сторона несет 
ответственность за достоверность и своевременность предоставления 
сведений о кандидатуре на участие в Конкурсе. В случае несвоевременного 
представления или выявления недостоверности представленной информации, 
кандидат от участия в Конкурсе отстраняется.

3.3. Для подготовки и проведения Конкурса создается Региональная 
рабочая группа. В целях формирования объективной системы оценки 
участников Конкурса формируется Региональная комиссия.

3.3.1. Региональная рабочая группа:
формирует состав участников II этапа Конкурса;
составляет график конкурсных мероприятий в соответствии с 

настоящим положением;
формирует состав Региональной комиссии;
оформляет документацию Конкурса
организует и проводит 1 и II этапы Конкурса;
может вносить дополнения и изменения в содержание
конкурсных мероприятий регионального этапа;
оформляет документацию Конкурса, которую предоставляет в 

Оргкомитет Всероссийского конкурса «Мастер года» в срок до 31 мая;
оформляет протоколом решения за подписью председателя;

3.4. Последовательность выступлений участников Конкурса 
определяется жеребьёвкой, проводимой перед началом конкурсных 
мероприятий.

3.5. Использование персонального компьютера и компьютерной 
техники на мероприятиях осуществляется только самим участником.

3.6. Члены Региональной комиссии используют в своей работе 
критерии оценивания, установленные пунктом 3.12 настоящего Положения, 
оформляют сводные оценочные ведомости по результатам выполнения 
конкурсных заданий.

3.7. Члены Региональной комиссии проводят анализ, выставляют 
оценки, выносят решения по итогам конкурсных испытаний, определяют 
победителей.

3.8. Решения Региональной комиссии оформляются протоколами за 
подписью председателя.

3.9. Программа I этапа Конкурса включает в себя сбор Региональной 
рабочей группой заявок, подаваемых руководителями образовательных 
организаций.

3.10. Кандидат на участие в Конкурсе должен иметь конкретные 
достижения, подкрепленные документами, по одному или нескольким 
аспектам (критерии):

кандидат имеет опыт подготовки участников



регионального/национального/международного чемпионата
ХУогШзкШз;

г
г

кандидат имеет зкШз-паспорт;
кандидат готовил выпускников, успешно сдавших
демонстрационный экзамен;
кандидат имеет опыт подготовки участников
регионального/национального/между народного чемпионата
Абилимпикс;

У общий педагогический стаж работы для всех участников Конкурса 
должен составлять не менее 3-х лет.

3.11. В ходе I этапа Конкурса Региональная комиссия оценивает пакет 
документов, подтверждающих достижения кандидата, и утверждает его 
кандидатуру на участие во II этапе конкурса в случае соответствия его 
достижений указанным аспектам.

3.12. Программа II этапа Конкурса включает в себя:
3.12.1. Конкурсное мероприятие № 1 «Я - мастер» (в разрезе 

педагогической концепции)
Цель конкурсного задания: демонстрация конкурсантом методической 

компетентности и собственного опыта в вопросах подготовки обучающихся, 
основанных на передовых технологиях и методиках практической 
подготовки, а также полученных образовательных результатов.

Формат конкурсного задания: представление конкурсантом
эффективных методических практик организации процесса обучения и 
воспитания обучающихся в соответствии с ценностными ориентирами и 
современными социокультурными тенденциями развития образования.

Требования к видеозаписи:
• Выступление конкурсанта в формате видеозаписи, которая может 

сопровождаться презентацией, содержащей не более 12 слайдов или 
видеороликом. Для представления методических материалов конкурсантом 
может быть также использован собственный интернет-ресурс;

• Регламент конкурсного задания: до 3 минут;
• Видеозапись представляется в форматах АУ1, МР4. Минимальное 

разрешение видеозаписи - 1280 х 720 для 16:9, ориентация- горизонтальная.
Оценка конкурсного задания осуществляется по 5 критериям. Каждый 

критерий включает 5 показателей, раскрывающих содержание критерия. 
Каждый показатель оценивается в баллах:

• 2 балла - «показатель проявлен в полной мере»;
• 1 балл — «показатель проявлен частично»;
• 0 баллов - «показатель не проявлен».
Максимальная оценка, выставляемая одним экспертом за конкурсное 

задание - 50 баллов.
Критерии оценки: общая и профессиональная эрудиция, знание 

передовых технологий практической подготовки, культура публичного 
выступления, умение взаимодействовать с аудиторией, умение 
анализировать собственную деятельность, актуальность представляемого 



опыта.
3.12.2. Конкурсное мероприятие № 2 «Открытый мастер-класс» - 

учебное занятие с группой обучающихся, подобранной Региональной 
рабочей группой.

Формат конкурсного задания: учебное занятие по учебному предмету, 
дисциплине, междисциплинарному курсу, профессиональному модулю, 
который проводится конкурсантом в профессиональной образовательной 
организации, утверждённой Региональной комиссией в качестве площадки 
проведения конкурсного задания.

Регламент конкурсного задания: 55 минут. Проведение учебного 
занятия - 45 минут, самоанализ урока и ответы на вопросы экспертов - до 10 
минут.

Оценка конкурсного задания осуществляется по 6 критериям. Каждый 
критерий включает 5 показателей, раскрывающих содержание критерия.

Каждый показатель оценивается в баллах:
• 2 балла - «показатель проявлен в полной мере»;
• 1 балл - «показатель проявлен частично»;
• 0 баллов - «показатель не проявлен».
Максимальная оценка, выставляемая одним экспертом за конкурсное 

задание - 60 баллов.
Критерии оценки: использование передовых технологий практической 

подготовки в своей профессиональной деятельности, владение методиками 
практической подготовки и воспитательной работы, умение 
взаимодействовать с обучающимися, организация работы обучающихся, 
использование информационно-коммуникационных, здоровьесберегающих 
технологий, визуализация преподаваемого материала.

3.12.3. Региональная комиссия отбирает одного победителя и двух 
призеров. Подведение итогов осуществляется не позднее 26 мая 2023г. Итоги 
Конкурса размещаются на сайтах Минобрнауки РД и ДИРО.

Региональная рабочая группа для участия победителя регионального 
этапа Конкурса в III этапе Всероссийского конкурса «Мастер года» высылает 
в Федеральный оргкомитет до 31 мая 2023г. следующие материалы:

- протоколы заседаний Региональной комиссии;
- заявку участника;
- видеоролик участника;
- две цветные фотографии размером 9x12 (портрет участника и 

жанровая фотография: эпизод урока или внеклассного мероприятия). 
Фотографии предоставляются в электронном виде на флеш-накопителе в 
формате *.)р§ с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного 
размера.

4. Представление материалов участников Конкурса
4.1. Для участия в Конкурсе руководитель образовательной 

организации направляет в Региональную рабочую группу:
заявку участника Всероссийского конкурса «Мастер года» среди 



мастеров производственного обучения образовательных организаций 
(приложение № 1) (далее - Заявка участника);
документы, подтверждающие наличие его достижений, 
указанных в требованиях I этапа Конкурса;
согласие участника на обработку персональных данных 
(приложение № 2);
копии паспорта и трудовой книжки.

4.2. Заявки принимаются по 15 апреля 2023 года на адрес 
электронной почты уипи8оу.ат@(1а§1го.ги. Пакет документов заявки 
представляется в формате рсИ. одним файлом. Файлу присваивается имя, 
содержащее фамилию и имя участника.

4.3. Список участников II этапа утверждается и размещаются на сайте 
Минобрнауки РД не позднее 20 апреля 2023 года.

4.4. Участники, прошедшие во П-ой этап Конкурса, направляют в 
Региональную рабочую группу свои видеоролики для участия в первом 
конкурсном испытании до 11 мая 2023г. (согласно п. 3.12.1) по адресу: г. 
Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159, каб. 225. Материалы принимаются 
в рабочие дни (пн-пт) с 08:30-16:30.

Второе конкурсное испытание пройдет до 25 мая 2023г. на базе 
ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» по адресу: 
г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159

4.5. Материалы, представленные участниками Конкурса, не 
возвращаются и используются в средствах массовой информации по 
усмотрению Региональной рабочей группы Конкурса в целях его освещения 
и популяризации.

4.6. Основанием для регистрации участника является представление 
всего комплекта материалов.

4.7. Материалы, оформленные с нарушением указанных в настоящем 
положении, требований, к рассмотрению не принимаются.

5. Награждение участников Конкурса
5.1. По итогам Конкурса победителю (1 место) и призерам (2, 3 место) 

вручаются дипломы. Участникам регионального Конкурса (кроме 
победителя и призеров) выдаются сертификаты участника.

5.2. Региональный оператор Конкурса и региональная рабочая группа 
оставляют за собой право учреждать специальные дипломы и призы 
участникам Конкурса.



Приложение № 1
к положению о проведении 
отборочного и регионального этапов 
Всероссийского конкурса
«Мастер года»

ЗАЯВКА
участника Регионального этапа Всероссийского конкурса «Мастер года» 
среди мастеров производственного обучения образовательных организаций 
Российской Федерации в Республике Дагестан
___________________________________________________ (Ф.И.О. в род. над.)

1. Дата рождения____________________________________________________
2. Место работы____________________________________________________
3. Образование (когда и какое учебное заведение окончил, квалификация

по диплому)___________________________________________________________
4. Занимаемая должность_________________ ___________________________
5. Квалификационная категория (с указанием даты и номера приказа о

присвоении квалификационной категории)_____________________________
6. Педагогический стаж работы:
общий___________________________________________
в системе профессионального образования_____________________________
в данном образовательном учреждении________________________________
7. Почетные звания и награждения____________________________________

(с указанием № приказа и даты)
8. Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)__________________________
9. ИНН_____________________________
10. Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования

11. Личная электронная почта_______________________________________
12. Сотовый телефон________________________________________________

Участник: ____________ (ФИО)
подпись

Директор организации:______________(Ф.И.О.)
подпись

М.П



Приложение № 2
к положению о проведении 
регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Мастер года»

Согласие участника на обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________
________  паспорт серия_____________, номер________________________ _________ 
выданный «__»____________________ года, в соответствии с Федеральным законом от
27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие государственному 
бюджетному учреждению дополнительного профессионального образования 
«Дагестанский институт развития образования» (ОГРН 1020502460219, ИНН 0560019565), 
расположенному по адресу: г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159 (далее-Оператор), на 
обработку моих персональных данных в целях участия в региональном этапе 
Всероссийского конкурса «Мастер года» среди мастеров производственного обучения 
профессиональных образовательных организаций Российской Федерации в Республике 
Дагестан и для обеспечения соблюдения трудового/гражданского законодательства.

Моими персональными данными является любая информация, относящаяся ко мне 
как к физическому лицу (субъекту персональных данных), в том числе: мои фамилия, имя, 
отчество, год, месяц, дата и место рождения, гражданство, документы, удостоверяющие 
личность, номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, 
адреса фактического места проживания и регистрации по местожительству, почтовые и 
электронные адреса, номера телефонов, фотографии, сведения об образовании, 
профессии, специальности и квалификации, семейном положении и составе семьи, 
сведения о стаже работы, сведения об аттестации, повышении квалификации и 
профессиональной переподготовке.

Своей волей и в своих интересах выражаю согласие на осуществление Оператором 
любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или 
желаемы для достижения указанных целей, в том числе выражаю согласие на обработку 
без ограничения моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных при 
автоматизированной и без использования средств автоматизации обработке; запись на 
электронные носители и их хранение; хранение моих персональных данных в течение 5 
лет, содержащихся в документах, образующихся в ходе деятельности Оператора.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента 
представления бессрочно и может быть отозвано мной при представлении Оператору 
заявления в простой письменной форме.

Дата Подпись



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 
от 2023 г.
№

СОСТАВ
РЕГИОНАЛЬНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Павлюченко Елена
Ивановна

- Председатель комитета по образованию
и науке Народного собрания 
Республики Дагестан

Магомедов Гаджимурад
Мусаевич

- заместитель министра образования и
науки Республики Дагестан, 
руководитель Региональной рабочей 
группы

Ахмедова
Гульнара Ахмедовна

Ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования»

Рахманова
Мафият Магомедовна

- Председатель Союза директоров ссузов
Республики Дагестан, директор ГБПОУ 
РД «Технический колледж им. Р.Н. 
Ашуралиева», заместитель 
руководителя Региональной рабочей 
группы

Кунтуганова
Дина Асланбековна

- начальник Отдела развития
профессионального образования и 
науки Министерства образования и 
науки Республики Дагестан

Вагаева
Нюрьян Нюрютдиновна

- консультант Отдела развития
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

Имашова Саният
Нигматулаевна

- руководитель центра развития
дополнительного и профессионального 
образования ГБУ ДПО РД
«Дагестанский институт развития
образования»



Юнусов
Анвар Махмудович

главный специалист центра развития 
дополнительного и профессионального 
образования ГБУ ДПО РД
«Дагестанский институт развития
образования», заместитель
руководителя Региональной рабочей 
группы


